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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         Số:         /BC-SKHCN             Đắk Nông, ngày       tháng 9 năm 2022 

 

BÁO CÁO 
Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý III và 9 tháng đầu năm 2022 

 

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của 

Thanh tra Chính phủ về việc Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Công văn số 

911/TTr-P1 ngày 07/9/2022 của Thanh tra tỉnh về việc đôn đốc báo cáo kết quả 

công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng Quý III và 9 tháng đầu năm 2022. Sở Khoa học và Công nghệ 

(KH&CN) báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác thanh tra hành chính 

Trong năm 2022, Thanh tra Sở KH&CN không tiến hành thanh tra hành 

chính đối với đơn vị trực thuộc Sở. 

2. Công tác thanh tra chuyên ngành 

Căn cứ Luật thanh tra ngày 15/11/2010; Thông tư số 01/2014/TT-TTCP 

ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt 

định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; Chương trình định hướng 

công tác thanh tra của Thanh tra Bộ KH&CN, Thanh tra tỉnh; Kết quả xử lý 

chồng chéo, trùng lặp về nội dung, đối tượng trong hoạt động thanh tra, kiểm tra 

năm 2022 của các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa. 

Thanh tra Sở tiến hành xây dựng dự thảo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 

trình lãnh đạo Sở, và đã được Lãnh đạo Sở phê duyệt theo Quyết định số 

216/QĐ-SKHCN ngày 24/12/2021 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm 

tra năm 2022. 

Căn cứ Kế hoạch thanh tra năm 2022 đã được phê duyệt, trong Quý III và 9 

tháng đầu 2022 Thanh tra Sở KH&CN đã xây dựng kế hoạch, tiến hành 02 cuộc 

thanh tra chuyên ngành. Cụ thể như sau: 

- 01 cuộc thanh tra theo Quyết định số 68/QĐ-SKHCN ngày 05 tháng 5 

năm 2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông về việc 

thanh tra việc quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ ‘‘Liên 

kết chuỗi giá trị hình thành sản phẩm du lịch cộng đồng gắn với giảm nghèo trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông’’ đối với Trung tâm phát triển nông thôn Tây nguyên. 

Kết quả: 

Đến thời điểm thanh tra, Cơ quan chủ trì, Chủ nhiệm nhiệm vụ đã triển 

khai bám sát các nội dung thuyết minh theo thuyết minh đề cương đã được phê 

duyệt. Các nội dung công việc đã thực hiện cơ bản đáp ứng theo mục đích, yêu 
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cầu nhiệm vụ đề ra. Tuy nhiên việc triển khai thực hiện ở một số nội dung công 

việc của nhiệm vụ chưa đảm bảo tiến độ so với thuyết minh đề cương, Hợp đồng 

thực hiện nhiệm vụ đã đề ra. 

Việc quản lý sử dụng kinh phí cơ bản đáp ứng theo đúng nội dung thuyết 

minh đề cương được phê duyệt và hợp đồng được ký kết. Tuy nhiên, quá trình 

thanh tra phát hiện có một số chứng từ đề nghị thanh quyết toán (đợt 2) không 

đúng theo quy định với tổng số tiền là 6.300.000đ (Sáu triệu ba trăm nghìn 

đồng). Đoàn thanh tra đã kiến nghị Cơ quan quản lý nhiệm vụ không quyết toán 

đối với các chứng từ đề nghị thanh quyết toán không đúng theo quy định nêu 

trên. 

Giám đốc Sở đã ban hành Kết luận số 600/KL-SKHCN ngày 28/6/2022 về 

việc quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ “Liên kết chuỗi 

giá trị hình thành sản phẩm du lịch cộng đồng gắn với giảm nghèo trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông’’. 

- 01 cuộc thanh tra theo Quyết định số 108/QĐ-SKHCN, ngày 17/8/2022 

của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông thanh tra việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu 

trí tuệ đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Kết 

quả: 

+ Tổng số cơ sở thanh tra theo Kế hoạch được phê duyệt: 26 cơ sở; 

+ Tổng số cơ sở đã tiến hành thanh tra: 16 cơ sở; 10 cơ sở không tiến hành 

thanh tra do trùng lặp về đối tượng thanh tra với các đơn vị khác (03 cơ sở), cơ 

sở tạm dừng hoạt động kinh doanh, cho thuê, sang nhượng lại cho đơn vị khác 

(07 cơ sở); tiến hành lấy 04 mẫu (03 mẫu xăng, 01 mẫu dầu) đi thử nghiệm chất 

lượng. 

+ Số cơ sở vi phạm: phát hiện 01 cơ sở vi phạm về đo lường (Sử dụng 

phương tiện đo nhóm 2 có chứng chỉ kiểm định hết hiệu lực); 

+ Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền: Đoàn thanh tra đã tiến hành lập 

biên bản vi phạm hành chính, yêu cầu cơ sở chấm dứt ngay hành vi vi phạm; 

kiến nghị Chánh thanh tra Sở KH&CN xử phạt vi phạm hành chính theo quy 

định. 

Cuộc thanh tra đang trong quá trình triển khai thực hiện. 

3. Công tác kiểm tra chuyên ngành 

Căn cứ Kế hoạch kiểm tra năm 2022 đã được phê duyệt, trong Quý III và 9 

tháng đầu năm 2022, Sở KH&CN tiến hành 02 cuộc kiểm tra: 

- 01 cuộc kiểm tra theo Quyết định số 82/QĐ-SKHCN ngày 02/6/2022 của 

Giám đốc Sở KH&CN tỉnh Đắk Nông về việc kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng đối với các sản phẩm, hàng hóa, phương tiện đo tại các cơ 

sở kinh doanh, mua bán xăng, dầu, vàng trang sức mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông. Kết quả: 

+ Tổng số cơ sở kiểm tra theo kế hoạch được phê duyệt: 44 cơ sở; 
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+ Số cơ sở đã kiểm tra: 42 cở sở; 02 cơ sơ không tiến hành kiểm tra do tại  

thời điểm kiểm tra đã ngừng hoạt động kinh doanh; 

+ Số cơ sở vi phạm: phát hiện 01 cơ sở vi phạm về đo lường (sử dụng 

phương tiện đo nhóm 2 có sai số vượt quá giới hạn sai số cho phép); 

+ Các biện pháp xử lý: Đoàn kiểm tra đã tiến hành lập biên bản vi phạm 

hành chính đối với cơ sở vi phạm nêu trên; chuyển hồ sơ, kiến nghị Thanh tra 

Sở KH&CN ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; Chánh thanh tra 

Sở KH&CN đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-XPVPHC ngày 20/6/2022 về xử 

phạt vi phạm hành chính; tổng số tiền xử phạt và khắc phục hậu quả là 

46.281.743đ; Đến thời điểm báo cáo cơ sở vi phạm đã nghiêm túc chấp hành 

xong quyết định xử phạt. 

Sở KH&CN đã ban hành Báo cáo kết quả kiểm tra số 160/BC-SKHCN 

ngày 20/7/2022 về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với các sản phẩm, hàng 

hóa, phương tiện đo tại các cơ sở kinh doanh, mua bán xăng, dầu, vàng trang sức 

mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- 01 cuộc kiểm tra theo Quyết định số 109/QĐ-SKHCN ngày 17/8/2022 

của Giám đốc Sở KH&CN về việc kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng 

và ghi nhãn hàng hóa lưu thông trên thị trường năm 2022. Kết quả: 

+ Tổng số cơ sở kiểm tra theo kế hoạch được phê duyệt: 28 cơ sở; 

+ Số cơ sở đã kiểm tra: 28 cở sở; 

+ Số cơ sở vi phạm: Không phát hiện cơ sở vi phạm; 

Đoàn Kiểm tra đang trong quá trình xây dựng Báo cáo kết quả kiểm tra. 

 (Có biểu số 06/TTr; biểu số 07/TTr kèm theo). 

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống 

tham nhũng (PCTN) 

- Số văn bản (quản  lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố 

cáo và phòng chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung 

hoặc bải bỏ:  

Thanh tra Sở chủ trì xây dựng, tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết 

định số 216/QĐ-SKHCN ngày 24/12/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh 

tra, kiểm tra năm 2022; Quyết định 118/QĐ-SKHCN ngày 08/9/2022 về việc 

phê duyệt bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 của Sở KH&CN; Kế 

hoạch số 164/KH-SKHCN ngày 01/03/2022 về việc triển khai công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; Kế hoạch số 238/KH-SKHCN 

ngày 18/3/2022 của Giám đốc Sở về việc thực hiện công tác PCTN năm 2022; 

Kế hoạch số 83/KH-SKHCN ngày 27/01/2022 về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm 

dần 2022; Xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ của Sở KH&CN tỉnh Đắk Nông 

năm 2022. 
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- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công 

dân, khiếu nại tố cáo và PCTN được tổ chức:  

Trong thời gian qua, Lãnh đạo Sở đã quán triệt đến các phòng chuyên môn, 

đơn vị trực thuộc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, phát huy vai trò trách 

nhiệm của các tổ chức đoàn thể. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và PCTN; triển khai đến các phòng chuyên môn, đơn vị trực  

thuộc Sở chủ động nghiên cứu, thực hiện theo nội dung của Kế hoạch đề ra. 

Hình  thức  tuyên  truyền: Sở không tổ chức các lớp tập huấn mà chủ yếu lồng 

ghép trong các chương trình tuyên truyền, phổ biến của Đảng bộ Sở và các Chi 

bộ trực thuộc, đồng thời bằng hình thức gửi văn bản qua Hệ thống văn bản điện 

tử Office, giao ban định kỳ, Hội nghị CCVC cơ quan, sao gửi tài liệu thông báo 

trên mạng nội bộ, đăng tải website của Sở… 

5. Xây dựng lực lượng 

- Tổng số công chức trong kỳ báo cáo:  

Hiện nay lực lượng công chức thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Sở gồm 05 người 

(Chánh thanh tra, 01 phó chánh thanh tra, 03 thanh tra viên); 01 Thanh tra viên 

đang được biệt phái sang phòng chuyên môn khác thuộc Sở. 

- Biến động tăng, giảm số lượng công chức trong kỳ báo cáo: không thay 

đổi. 

- Số người được chuyển đổi vị trí công tác trong kỳ báo cáo: không có. 

- Tổng số nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ ngành Thanh tra và số đã 

thực hiện (Thanh tra viên, thanh tra viên chính, thanh tra viên cao cấp, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các nghiệp vụ liên quan khác):  

+ Tổng nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng: 05 người; 

+ Đã thực hiện:  0 (không). 

(Có Biểu số 01/QLNN kèm theo) 

- Số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có vi phạm: không có. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Kết quả đạt được 

Trong quý III và 9 tháng đầu năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ đã tích 

cực triển khai đồng bộ nhiều giải pháp trong công tác để đạt được yêu cầu, 

nhiệm vụ của hoạt động thanh tra, kiểm tra về khoa học và công nghệ. Căn cứ 

chỉ đạo của Thanh tra Bộ, Uỷ ban nhân dân tỉnh về định hướng chương trình 

thanh tra; Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt, Sở Khoa học và Công 

nghệ đã tiến hành xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các cuộc thanh tra, kiểm 

tra đảm bảo đúng tiến độ, theo kế hoạch mục tiêu đề ra; nội dung thanh tra, kiểm 

tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những nội dung, lĩnh vực được dư 

luận quan tâm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về khoa 
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học và công nghệ trên địa bàn, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các cuộc thanh tra, kiểm tra 

đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, giúp các cơ sở nắm bắt các quy định của 

pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, an toàn bức xạ, sở hữu công 

nghiệp. 

2. Thuận lợi 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, sự hướng dẫn về 

chuyên môn nghiệp vụ của Thanh tra Bộ, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất 

lượng, Thanh tra tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ban, ngành và sự nỗ lực 

của cán bộ Thanh tra Sở. Thanh tra Sở đã bám sát chương trình, kế hoạch đề ra 

thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra chuyên ngành, công tác tiếp công dân, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và các hoạt động chuyên môn khác.  

3. Khó khăn, vướng mắc: 

Hoạt động thanh tra chuyên ngành KH&CN mang tính chất đặc thù, đặc 

biệt trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng, hành vi vi phạm rất tinh vi,  

khó phát hiện, đối tượng thanh tra có thể thay đổi hành vi vi phạm trong thời 

gian ngắn. Đòi hỏi công tác thanh tra phải được tiến hành thường xuyên trên các 

lĩnh vực. Việc phân bổ kinh phí cho hoạt động thanh tra KH&CN năm 2022 còn 

hạn chế so với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. Do đó, ít nhiều ảnh hưởng đến công tác 

thanh tra chuyên ngành.  

Việc ban hành các Văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành còn chậm, gây nhiều 

khó khăn trong công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

sản phẩm, hàng hóa tại địa phương. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ IV NĂM 2022 

1. Công thanh tra chuyên ngành 

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thanh tra đã 

được Giám đốc Sở phê duyệt theo Quyết định số 216/QĐ-SKHCN ngày 

24/12/2021 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022; Quyết 

định 118/QĐ-SKHCN ngày 08/9/2022 về việc phê duyệt bổ sung Kế hoạch 

thanh tra, kiểm tra năm 2022 của Sở KH&CN. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ đối với các cơ sở 

kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện 01 cuộc thanh tra việc quản lý, tổ 

chức hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ ‘‘nghiên cứu ứng dụng công nghệ 

lên men nhằm tăng hiệu quả trích ly dầu tạo một số sản phẩm mỹ phẩm từ thịt 

quả bơ trồng tại tỉnh Đắk Nông’’ đối với Viện sinh học Nhiệt đới; 

- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; theo đơn thư khiếu 

nại, tố cáo hoặc trong trường hợp đặc biệt được cấp có thẩm quyền giao. 

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra về Khoa học và Công nghệ năm 

2023. 
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2. Công tác kiểm tra chuyên ngành 

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch tổ chức các kiểm tra nhà nước về Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất lượng theo kế hoạch đã được phê duyệt. 

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành tiến hành thanh tra, kiểm tra nhà nước về 

tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu. 

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và PCTN 

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và PCTN cho toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trong cơ quan. 

4. Công tác xây dựng lực lượng 

Tiếp tục cử cán bộ công chức tham gia các Lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ 

Ngành thanh tra theo nhu cầu. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Nhằm triển khai đồng bộ, có hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh 

vực thanh tra, kiểm tra Khoa học và Công nghệ, Sở KH&CN kiến nghị: 

- Thanh tra Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Thanh tra tỉnh phối hợp 

với các đơn vị có liên quan tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Ngành 

thanh tra. 

- Bộ Khoa học và Công nghệ: Kịp thời ban hành Thông tư hướng dẫn Nghị 

định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ 

về nhãn hàng hóa. Thông tư hướng dẫn Nghị định số 126/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, 

đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, 

chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử. 

- Tăng cường kính phí cho hoạt động thanh tra Khoa học và Công nghệ 

năm 2023 và các năm tiếp theo. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý III, 9 tháng 

đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ Quý IV năm 2022 của Sở Khoa học 

và Công nghệ, kính gửi thanh tra tỉnh để tổng hợp./.  

Nơi nhận:                     

- Thanh tra tỉnh;  

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Trang Website của Sở; 

- Lưu: VT, TTra.    
                    

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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